П Р О Т О К О Л

собрания жителей  микрорайона п.Вандыш
 13 марта 2017 года

Присутствует  - 9 человек
Председатель собрания: Патракеев Сергей Борисович – депутат муниципального Совета МО «Волошское», Коношского района, Архангельской области

Секретарь собрания:       Григорьева Надежда Сергеевна

Присутствуют :              Попов Юрий Борисович – Глава МО «Волошское»
П о в е с т к а  с о б р а н и я :

1. Роль товариществ общественного  самоуправления  в развитии

общества, взаимодействие  ТОСов и органов местного самоуправления. Докладчик : Попов Ю.Б.-Глава МО «Волошское».

2. Организация  ТОС в  п.Вандыш, Коношского района, Архангельской области.

Докладчик: Патракеев С.Б.- депутат.
     1.СЛУШАЛИ   Попова Ю.Б.- Главу МО «Волошское». Подробно описал схему работы членов самоуправления товарищества. Рассказал о том что ТОС- это способ взаимодействия , сотрудничества власти и человека в решении  конкретных задач и проблем, без которой местное самоуправление остаётся простой формальностью. ТОСы могут  и должны стать резервом развития своей территории. В самой идее образования ТОСов заложена  возможность не только увидеть целый спектр проблем своего поселения, но и решить их, основываясь на жизненном опыте, добрых традициях .Задача ТОСов воспитать ответственность жителей  за свои населённые пункты, за свои улицы.

       2. СЛУШАЛИ: Патракеева С.Б. – он выступил с предложением создать товарищество общественного  самоуправления  в п.Вандыш, Коношского района, Архангельской области в границах улиц Заречная и Южная т.к. много накопившихся проблем можно решить сообща на месте непосредственно жителями деревень и администрациями муниципального района и поселения.

                           Голосовали открытым способом голосования.

                           За создание ТОСа-      9 человек, против-0

       Решили:  Организовать на территории МО «Волошское» в п.Вандыш, Коношского района, Архангельской области в границах улиц Заречная и Южная товарищество общественного самоуправления (ТОС)  .

       ВЫСТУПИЛА: Григорьева Н.С  предложила присвоить ТОСу  наименование- «Надежда».
                          Голосовали открытым способом голосования:

за –9 голосов  против и воздержавшихся нет.

           Решили: Присвоить ТОСу наименование- «Надежда».

 ВЫСТУПИЛА:  Артемова Ирина Александровна предложила выбрать Комитет ТОС  «Надежда» из трёх человек: председателя, заместителя   председателя, секретаря.

                          Голосовали открытым способом.

                          За- 9 голоса, против, воздержавшихся  нет.

            Решили: Выбрать комитет ТОС «Надежда» из трёх человек.

ВЫСТУПИЛ: - Григорьев Александр Порфирьевич предложил выбрать

                          -  председателем ТОС «Надежда » -  Патракееву Любовь Александровну, заместителем  председателя- Артемову Ирину Александровну, секретарём ТОС «Надежда» – Григорьеву Надежду Сергеевну.

                          Голосовали открытым способом.

                          За- 9 голосов, против, воздержавшихся  нет.

          Решили : Выбрать

                          -  председателем ТОС «Надежда » -  Патракееву Любовь Александровну

                          - заместителем  председателя- Артемову Ирину Александровну

                          -  секретарём ТОС «Надежда» – Григорьеву Надежду Сергеевну

ВЫСТУПИЛА : Артемова И.А. - зачитала проект Устава  ТОС «Надежда»  который будет включать все важные моменты участия граждан в решении вопросов местного значения, затрагивающие интересы территории их проживания:  общие положения устава, цели и задачи образования ТОС «Надежда», предметы ведения ТОС, задачи органа управления ТОС, собрания ТОС, порядок выбора и задачи комитета ТОС, значение председателя ТОС, производство контроля за финансово-хозяйственной деятельностью ТОС, ведение учёта ТОС, порядок ликвидации и реорганизации ТОС . Предложила принять участие членов ТОСа в обсуждении  проекта с последующим  его принятием.

                           Проект Устава ТОС «Надежда» не вызвал изменений, решили вынести принятие Устава на голосование.

                         Голосовали открытым способом.

                         За принятие Устава- 9 голосов, против – 0.

     РЕШИЛИ :  Принять за основу проект Устава ТОС «Надежда».

ВЫСТУПИЛА: Артемова И.А.-предложила установить границы ТОС «Надежда»  в п.Вандыш Коношского района Архангельской области в границах улиц Заречная и Южная.
                          Голосовали открытым способом.

                          За - 9 голоса, против – 0.
Решили: Установить границы ТОС «Надежда»  в п.Вандыш Коношского района Архангельской области в границах улиц Заречная и Южная.
                Председатель собрания-                              Патракеев С.Б.
                Секретарь-                                                    Григорьева Н.С.